
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 56 del 18 novembre 2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 56 del 18 novembre 2002 
 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 11 ottobre 2002 - Deliberazione n. 4759 - Area 
Generale di Coordinamento Gestione del Territorio - D.Lg.vo n. 490/1999 - Delibera di G.R. n. 
5275/2001 - Ipotesi di sviluppo economico integrato nell’Area Flegrea - Approvazione progetto di 
massima - (Con allegati). 

 
omissis 

PREMESSO CHE: 
- l’art. 152 del D.Leg.vo n. 112/1998 dispone che lo Stato, le Regioni e gli EE.LL., ciascuno nel proprio 

ambito, curano la valorizzazione dei beni culturali, mediante forme di cooperazione strutturali e 
funzionali; 

- il D.Leg.vo n. 490/99 ribadisce che il Ministero BAC, le Regioni e gli EE.LL. cooperano alla 
promozione e allo sviluppo dei beni culturali; 

- con deliberazione di G.R. n. 5275 del 19.10.2001 sono state, tra l’altro, individuate le tipologie degli 
interventi miranti alla valorizzazione e alla fruizione dei beni ambientali e culturali, disciplinati dal D. 
Lgs. N. 490/99; 

- con nota n. 6566 del 25.7.2002, la Società Bagnoli Futura s.p.a ha trasmesso all’Assessorato ai Beni 
Culturali il progetto di massima relativo, ad ipotesi di sviluppo economico integrato nell’Area Flegrea, con 
la richiesta di finanziamento del medesimo per l’importo complessivo di Euro 420.000,00; 

CONSIDERATO CHE: 
- il progetto di cui innanzi rappresenta uno strumento utile per creare le condizioni per uno sviluppo 

economico integrato dell’area di riferimento previa la definizione: 
a) dell’area su cui sviluppare l’azione di marketing; 
b) dei settori trainanti su cui incentrare la politica di sviluppo; 
c) delle leve di sviluppo prioritarie (attrazione investimenti, sostegno alle imprese locali, nascita 

nuove imprese); 
d) degli attori da coinvolgere ed il ruolo da questi ricoperto;  
e) gli strumenti finanziari e normativi da utilizzare; 
f) dei risultati attesi ed i tempi previsti; 
- l’Assessore ai Beni Culturali ha disposto, con la Direttiva prot. n. 1409 del 8.5.2002, che le istanze 

presentate possono essere istruite anche in forma singola, purché conformi a quanto disposto dalla 
delibera di G.R. n. 5275/2001 e purché risultino coerenti con gli orientamenti della Regione Campania e 
particolarmente in riferimento ai Grandi attrattori e/o Itinerari Turistico-Culturali; 

- gli esperti in comunicazione e beni culturali, nominati con D.P.G.R.C. n. 257 del 3.12.2001 e con 
D.P.G.R. n. 408 del 20.5.2002, con il parere del 9.9.2002 hanno ritenuto meritevole di accoglimento 
l’istanza di cui trattasi; 

- la predetta iniziativa rientra nella categoria degli interventi finanziabili, di cui all’allegato A della 
delibera di G.R. n. 5275/2001, punto 3, lett. 1), concernente “Attività di restauro e ripristino del 
paesaggio e dell’ambiente 

RITENUTO di poter aderire alla richiesta della Società Bagnoli Futura s.p.a., atteso il rilievo socio 
economico dell’iniziativa di cui sopra, mirante ad armonizzare e coordinare le decisioni e le azioni dei 
diversi soggetti operanti sul territorio; 

VISTO: 
- il progetto di massima relativo ad ipotesi di sviluppo economico integrato nell’Area Flegrea, 

presentato dalla Società Bagnoli Futura s.p.a, che viene allegato al presente provvedimento per formarne 
parte integrante e sostanziale; 

PROPONGONO e la GIUNTA, in conformità, a voto unanime, 
à, a voto unanime, 

DELIBERA 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 56 del 18 novembre 2002 2 / 2 
 
 
 

per le motivazioni di cui alla narrativa, che si intendono di seguito parimenti riportate: 
1) di approvare il progetto di massima relativo ad ipotesi di sviluppo economico integrato nell’Area 

Flegrea, presentato dalla Società Bagnoli Futura s.p.a., che, allegato al presente provvedimento ne forma 
parte integrante e sostanziale con l’espressa indicazione di approfondire le prevedibili ricadute 
economiche scaturenti dal P.I.T. “Grande Attrattore Campi Flegrei”; 

2) di assentire il contributo lordo e omnicomprensivo di e 160.000,00, per il progetto di cui al punto 
1) a favore della Società Bagnoli Futura s.p.a.; 

3) di subordinare, così come stabilito dalla delibera di G.R. n. 5275 del 19.10.2001, il conferimento 
del contributo alla stipula, tra la Società Bagnoli Futura s.p.a. e la Regione Campania, di apposita 
convenzione che definirà le reciproche obbligazioni; 

4) di rinviare il conseguente impegno della spesa, lorda e omnicomprensiva, di Euro 160.000,00 ad 
atto monocratico del Dirigente del Settore Tutela Beni Paesistici, Ambientali e Culturali sull’apposito 
capitolo dell’U.P.B. 3.11.32 del Bilancio Gestionale 2002, previa acquisizione da parte del Settore 
medesimo del progetto esecutivo relativo alle ipotesi di sviluppo di cui al punto 1); 

5) di demandare a successivo atto monocratico del Dirigente del Settore Tutela Beni Paesistici, 
Ambientali e Culturali la liquidazione in favore della Società Bagnoli Futura s.p.a. di quanto dovuto per la 
realizzazione del progetto in questione a presentazione, da parte della medesima, della documentazione 
contabile, attestante la regolare ed effettiva esecuzione del progetto medesimo; 

6) di inviare il presente atto al Settore Tutela Beni Paesistici, Ambientali e Culturali e al Settore 
Gestione delle Entrate e delle Spese di Bilancio per quanto di propria competenza, nonché al B.U.R.C. per 
la pubblicazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 

    Nuzzolo Valiante 


